REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando
Sessão Solene em homenagem à Ordem
DeMolay,

Senhor Presidente

A Ordem DeMolay   inspirada na vida e morte do nobre francês Jacques de Molay, 23º e
último Grão-Mestre da Ordem dos Templários, morto em 18 de março de 1.314 queimado na
fogueira junto a três de seus preceptores por contestar as falsas acusações de prática de
diversas heresias como infidelidade à Igreja, sodomia, adoração de ídolos etc.

A Ordem DeMolay possui cerca de 10 milhões de membros em todo o mundo e mais de 500
mil no Brasil. Trata-se da maior entidade juvenil do mundo composto por jovens do sexo
masculino entre os 12 e 21 anos incompletos já que aos 21 anos de idade passa a Sênior
DeMolay, perde seu direito a voto e o de ocupar cargos efetivo podendo acompanhar os
trabalhos do Capítulo através da "Associação DeMolay Alumni".

Durante séculos os jovens e adolescentes DeMolay auxiliaram a sociedade no
fortalecimento de vínculos e desenvolvendo princípios filosóficos, fraternais e filantrópicos.

Em Santo André a primeira loja foi fundada em 1948 com apoio da Loja Fraternidade de São
Caetano,  sendo denomina  “Cavaleiros de Santo André”, prestando desde então valorosos
serviços à sociedade andreense.

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a realização de Sessão
Solene no dia 23 de setembro de 2020, às 19:00h, no Plenário desta Casa de Leis em
homenagem à Ordem DeMolay..

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de março de 2020.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
39003000330036003A005000

		2020-03-10T13:27:18-0300